КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20.08.2025                                                                                                                   № 180

с. Советское

О начале 2025-2026 учебного года

В целях организованного начала учебного года, сохранения единого

образовательного пространства, соблюдения социальных гарантий для учащихся

общеобразовательных организаций,  обеспечения получения детьми и подростками

школьного возраста обязательного общего образования; на основании писем

Министерства образования и науки Алтайского края № 23-02/22/821, № 23-

02/22/822 от 08.08.2022, № 23-02/22/823 от 11.08.2025

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести День знаний в 2025 году в общеобразовательных организациях 1

сентября с соблюдением мероприятий безопасности. Информацию о проведении

торжественных мероприятий предоставить 01.09.2025 до 13.00 на электронный

адрес: dolidenok2011@yandex.ru

2. Руководителям общеобразовательных организаций при проведении Дня

знаний обеспечить:

в каждой образовательной организации дежурство педагогов, родителей,

всех заинтересованных служб на протяжении всего праздника, провести

инструктаж педагогов, родителей об ответственности за жизнь, здоровье,

безопасность учащихся, провести разъяснительную работу с детьми и их

родителями (законными представителями) о соблюдении правил безопасности в

местах проведения мероприятий;

порядок и безопасность праздничных мероприятий (в том числе, меры по

предотвращению возможных террористических актов) совместно с

территориальными органами внутренних дел и другими заинтересованными

службами, предварительно направив письма о межведомственном взаимодействии

руководителям служб;

совместно с правоохранительными органами обеспечить условия

предупреждения нарушений, соблюдение закона Алтайского края от 05.05.2023 №

27-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах

на территории Алтайского края» (в соответствии со статьѐй 2 не допускается

проведение школьных мероприятий в общественных местах, нахождение в

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

(перечень мест определѐн органами местного самоуправления).

mailto:dolidenok2011@yandex.ru

3. Возложить персональную ответственность по обеспечению порядка,

безопасности детей на руководителей муниципальных образовательных

организаций.

4. Руководителей муниципальных образовательных организаций

информировать о нештатных ситуациях при проведении Дня знаний комитет по

образованию Администрации Советского района. Обеспечить передачу данных в

соответствии с формами.

Данные о явке обучающихся общеобразовательных организаций

предоставляются 2-5 сентября, 1 октября, а также на начало каждой учебной

четверти на электронный адрес dolidenok2011@yandex.ru  в соответствии с формой:

Оперативные данные

о явке на занятия учащихся  МБОУ _______СОШ (ООШ)

на______сентября ( месяц) 2025 года

Количество учащихся по ступеням Количество учащихся по ступеням

Все

го

дет

ей

1-4 Всег

о

дете

й

5-9

из них: из них:

В
се

го
 н

е

я
в
и

л
о

сь

    П
о

б
о

л
ез

н
я
м

П

о

у
в
аж

и
т.

п
р

и
ч

и
н

е

У
к
л
о

н
я
ю

т

ся

В
 р

о
зы

ск
е

С
И

З
О

Ц

В
С

Н
П

П
р

о
п

ал
и

б
ез

 в
ес

ти

Д
р

.

п
р

и
ч

и
н

ы

В
се

го
 н

е

я
в
и

л
о

сь

    П
о

б
о

л
ез

н
я
м

П

о

у
в
аж

и
те

л

ь
н

о
й

п
р

и
ч

и
н

е

У
к
л
о

н
я
ю

т

ся

В
 р

о
зы

ск
е

С
И

З
О

Ц
В

С
Н

П

П
р

о
п

ал
и

б
ез

 в
ес

ти

Д
р

п
р

и
ч

и
н

ы

Количество учащихся по ступеням ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО УЧАЩИХСЯ

Все

го

дет

ей

10-11 Всег

о

дете

й

из них: из них:

В
се

го
 н

е

я
в
и

л
о

сь

    П
о

б
о

л
ез

н
я

м

П
о

у
в
аж

и
те

л
ь
н

о
й

п
р

и
ч

и
н

е

У
к
л
о

н
я

ю
тс

я

В

р
о

зы
ск

е
С

И
З

О

Ц
В

С
Н

П

П
р

о
п

ал
и

б
ез

в
ес

ти

Д
л
я

п
р

и
ч

и
н

ы

В
се

го
 н

е

я
в
и

л
о

сь

    П
о

б
о

л
ез

н
я

м

П
о

у
в
аж

и
те

л
ь
н

о
й

п
р

и
ч

и
н

е

У
к
л
о

н
я

ю
тс

я

В

р
о

зы
ск

е
С

И
З

О

Ц
В

С
Н

П

П
р

о
п

ал
и

б
ез

в
ес

ти

д
р

п
р

и
ч

и
н

ы

Сведения об обучающихся, не явившихся по неуважительным причинам
(уклоняются, находятся в розыске) либо находящихся в трудной жизненной

ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и т.д.) – при наличии

таковых - предоставлять еженедельно,  по форме:

 ФИО школа класс Дата

рождени

я

Причина

отсутствия

Принятые

меры

5. Рекомендовать сроки и продолжительность каникул в 2025-2026 учебном

году:

 - начало 2025-2026 учебного года – 1 сентября 2025 г.;

 - осенние каникулы – с 25.10.2025 по 02.11.20205;

 - зимние каникулы – с 31.12.2025 по 11.01.2026;

mailto:dolidenok2011@yandex.ru

 - для обучающихся первых классов – дополнительные каникулы с 16.02.2026 по

22.02.2026;

 - весенние каникулы – с 28.03.2026 по 05.04.2026;

 - летние каникулы – с 28.05.2026 по 31.08.2026;

 - окончание учебного года – 26 мая 2026 года.

6. Руководителям муниципальных образовательных организаций

рассмотреть вопрос о сроках проведения каникул для обучающихся, решение

закрепить приказом директора школы.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. заместителя главы Администрации

Советского района по социальным вопросам,

председателя комитета по образованию

Администрации Советского района                                                            О.Н.Белканова